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[Simonsen.] 
at for os er det et spørgsmål om at stimulere 
udviklingen af nærdemokratiet, at gå i bred- 
den, ikke bare at isolere os til bestemte virk- 
somhedstyper eller bestemte arbejdsområ- 
der, men netop få fastslået, at nærdemokra- 
tiet er noget, der skal udvikle sig, uanset 
om der er tale om en offentlig eller privat 
ejet virksomhed. Der er måske netop i 
mange tilfælde i den offentlige sektor et 
større behov, end der er det i mange private 
virksomheder. Vi har vel grund til at fast- 
slå, at der er en lang række private virk- 
somheder, som allerede er kommet langt i 
udviklingen af moderne ledelsesprincipper. 
Gruppemedbestemmelse, for at bruge dette 
udtryk, er jo ikke noget, som man får ind- 
ført ved procedurereglerne, som de er fore- 
slået her, og som de eksisterer på visse om- 
råder, men vi betragter procedurereglerne 
som udgangspunktet for at få sat drøftelser 
i gang i retning af moderne ledelsesmetoder, 
i retning af selvstyrende grupper, i retning 
af det primære mål, at man når frem til, at 
den enkelte får indflydelse på egen sam- 
arbej dssituation. 

Hr. Frandsen brugte ordet samarbejds- 
opfattelse i forbindelse med dette forslag, 
og det er sådan set vældig godt dækkende, 
for det, der for os er afgørende, er ikke at 
fortsætte med opretholdelsen af grøfter mel- 
lem grupperne på arbejdsmarkedet, det er 
netop at udjævne grøfterne, og vi er over- 
bevist om, at der er en meget stærk inter- 
esse for dette til trods for, at der måske er 
organisationer, der hist og her vil søge at 
påvise det modsatte. Jeg tror ikke, det er 
tilfældet. Det, der skal skabe trivsel på 
arbejdspladsen, er en forståelse mellem de 
to parter. 

Den undersøgelse, som blev offentlig- 
gjort i Berlingske Tidende i søndags, giver 
jo et klart billede af, at det, den enkelte 
ønsker sig, er bedre forhold på arbejds- 
pladsen, det er udvikling af nærdemokratiet. 
Derfor ser vi frem til en meget positiv be- 
handling af disse spørgsmål i udvalget. Der 
blev foreslået arbejdsmarkedsudvalget, men 
jeg forstod på ministeren, at han var enig 
i, at dette forslag skulle drøftes sammen med 
øvrige forslag fra regeringens side. Såfremt 
disse kommer i arbejdsmarkedsudvalget, er 
vi enige i, at forslaget henvises dertil. 

Arbejdsministeren (Erling Dinesen): Jeg 
er ikke sikker på, at der ikke foreligger et 
par misforståelser omkring sammensætnin- 
gen af de samarbejdsudvalg, som er aftalt 
mellem LO og Dansk Arbejdsgiverforening. 
Det er nok muligt, at de konservatives for- 
slag skal forstås på den måde, at man ønsker 
en udvidet kreds. Jeg vil gerne sige, at selv 
om man anvender arbejderbetegnelsen, er 
forholdet jo det, at i lønmodtagergruppen 
findes ud over de egentligt manuelle arbej- 
dere også handels- og kontorfunktionærer 
og tekniske funktionærer samt andre funk- 
tionærgrupper, der ikke betegnes og betrag- 
tes som arbejdsgivernes tillidsmænd i for- 
holdet over for de øvrige ansatte. Det skal 
man lige være klar på, og derfor er jeg ikke 
sikker på, at det i alle tilfælde ligger sådan, 
som hr. Simonsen fremførte det, og som hr. 
Enggaard var inde på det. Kun lige denne 
oplysning. Jeg er enig med hr. Erik Hansen 
i, at man kan ikke have syntetiske bestyrel- 
sesmedlemmer. Jeg mener, at de bestyrelses- 
medlemmer, som sættes ind i aktieselskaber- 
nes ledelser, må have samme ret som andre 
bestyrelsesmedlemmer. De bliver valgt ind, 
for at varetage de ansattes interesser først 
og fremmest, og de må have mulighed for 
at tale med om alle de spørgsmål, som har 
betydning for de ansatte, for virksomhedens 
økonomi, fremtid, drift osv. Jeg er ganske 
enig i, at det synspunkt må være gældende. 

Hr. Erik Hansen var inde på spørgsmålet 
om en konsulenttjeneste for at sikre uddan- 
nelse og fremme samarbejdet. Det har man 
jo i vid udstrækning i tilknytning til 
en lang række forbund, også en række oplys- 
ningsforbund, og jeg vil gerne være med til 
at udbygge dette. 

Jeg blev stadig ikke klar over, hvad de 
konservative og hr. Simonsen mener med 
funktionærernes placering. Han siger altså, 
at ifølge samarbejdsudvalgsaftalen er mange 
funktionærer lukket ude. Jeg er altså ikke 
sikker på, at det er så mange, som hr. Si- 
monsen fornemmer og tror det er. Men jeg 
kunne da godt lide at spørge, om de konser- 
vative ønsker at bryde det princip, som lig- 
ger i arbejdsmarkedets grundlov, den nye 
hovedaftale, som lige er aftalt for arbejds- 
markedet, når det drejer sig om denne fælles 
lovgivning om samarbejdsudvalg, som de 
konservative ønsker. Det er brud på prin- 


